Primul Război Mondial a izbucnit între cele două puteri, Antanta și Puterile Centrale, în urma neînțelegerilor dintre imperii. Asasinarea prințului moștenitor al Imperiului austro-ungar la Sarajevo a reprezentat pretextul care a declanșat prima conflagrație mondială.

România, prin Consiliul de Coroană, întrunit la Sinaia în 21 iulie/3 august 1914, a hotărât neutralitatea țării. Regele a prezentat tratatul din anul 1883, care prevedea acțiunea Triplei Alianțe dacă Rusia ar fi atacat România.

După moartea regelui Carol I, la 27 septembrie/10 octombrie 1914, tronul României este ocupat de Ferdinand I de Hohenzollern-Sigmaringen (1914-20 iulie 1927), iar doi ani mai târziu, România avea să intre în război.

Biserica Ortodoxă Română, prin clerici și credincioși, a stat alături de elitele politice și armata țării.